1 matq̄
7

In hystoria
triptica

inoz 4

ff st
gen

Damē
7

Son de remedys
p'curat

terunt sensum et declinavit oculos
suos ut non vident celum p quod hy
storiam liquide patet q oculo depdant
aias celestiu qtemplacoē siluēt in fia
re q concupiscibiliu in muta uisionem
vis aut rursum stare q ppter q'p'te
delectationē in rebus t'firmis oculi qui
hanc causant aiam non mediocter de
pdantur supnoz amore Audi egregiu
pastore gregoriū Tanto mquit quisq
a supno amore disingit qnto in suis
delectatur Quod quide caa i' mut
ipe pater clareuallus f'fuis mquit p
in desiderij et delectationis aia, voluē
nō patitur si surtid alio suis meiaibz
De quibz iohes mapar dicit p' mag
miliē ale due s'z ala mtellectu aduo
landū sursum p celestiu qtemplacoē
et ala uoluntate seu affectu ad uolad
sursum p supnoz amore aua igit
oculi hys rebus aie utiq nobilissimis
et maxis ipam aiam depdantur inde
t q oculi t'ce depdacoē huius censent
nō in mto ee homis in mta Unde
et petrus quidam qndam abbas cla
reuallus cū cūm oculū expleu ren
matis pdidisset dixit se comē de
immie sus euasit et supstitem pla
q p dicitum fōmdare

Varia puella ad emde t'f'ce
se ait Que homo doles de
pditac oculoꝝ quoz quidem
pditionem nō grauiter ee ferenda
p' plūbus rōmbus p'suaderi Audi
Iohem filū p'richi Tocus mquit vi
te mee ex tollentiā oculoꝝ meoz ne
dedis michi Audi quoz et circa hoc
quid dicit in p'cū libro sancta smele
tice Si mquit amittis oculos non
feramus graue ex tollentiā em in
strumētū amissū sed magis gaude
amq q' meioribus oculis gliaz dñi
speculam hēc illa Sed et illustre

sonectam audito ad oculos mquit p
didi q' multas cupiditatibz via est
infra oculi u'itūta p' antioꝝ dures
scelerum Idem uidem oculos pdidi hē
et nox suas voluptates nō intelligis
ptem ee innocēcie ceatatem hēc ille il
lūps Et bñ p omia aiāms eo melius
quo et clarius d'p' dixisset ceatatem
ptem ee in nocēcie Nimmz ceatē facit
nō uidere ac p' qns nō m uide sed mag
na pō in nocēcie e non m uide Rur
sum ceatē facit non m pudice uidere
Sed et hoc addit ad m nocētiā q' ad
modū m pudice uisio ad uidentis culpā
culpam nō mōtalem et nō mō ad
uise p'sone spūale mortem Quippe
p'cū magnū p'cū augustinu In pudice
oculo m pudice cordis e m uisio Et
nonne hinc q'tingit sepe male uiuē
p'f'ctim si q' uidentis i oculi p' q'
oculi basiliū suo f'yo mtutu m'f'ctē
et m'f'ctē seu mtoꝝ itantē corpibz
sic uis Et nonne melius e tibi p'ccū
tate nō uide q' sic male uiuē q' p'
qns p'sonam p'cipue tibi dilectam ipō
tuo uenenosū m tutu m'f'ctē Certe
p' Nam et si p' oculoꝝ tuos nequid
fuit totū cōpus tuū tenebroso erit
tenebra siluet p'cū mōtalis et in
fernalis seu dyabolice p'f'ctē

Vnta puella ad sep'edictū
tristem sic ait Tu homo
qui te totū estimas forp'atā
Verū iudiciū si hēc nō te totū
iudicares et p' qns p'p' ceatate nō
doleres Quippe ut decretorū libro
dicitur Cecus dicit qui supne qtempla
cāms lūmē ignorat quid quide igno
rancia magis p'simend' e in esse o
culos hēti quā ei cecis p'ibus qui p'
uacōe oculoꝝ cecus dicit' appellacoē
uulgā Nimmz democrito p'ho re
f'ct' ille agellu qui fuit ditissimū

g' r' am
vñ s' can

Aug' r'o

Et' p' p'
m vitis
p' m

Di. plix

qui omne patrimonium suum suis oculis
 reliquens Athenas profectus est et ibi o-
 culos suos eruit ut vegetiores co-
 gitaciones haberet Sed quid per vegetiores
 nisi cogitaciones magis vniuersales et per
 contemplacionem dedie in diem in altum cres-
 centes et persequendo sensibus alijs
 patris nimis impediendis certius
 et directius et magis ad deum tenden-
 dentes has nimis cogitaciones vniuersa-
 res et directius et certius in deum ten-
 dentes non nisi operatur certas corporales
 oculorum suarum admodum sagittarum claud-
 saltem vniuersi oculi ut alio dirigente
 oculorum certius mittat telum ad me-
 tam seu terminum Ita clauso per certitatem
 oculo carnis alius oculus scilicet motus co-
 gitacionum suarum visione certius attingit
 metam seu terminum id est ad deum fine vltimum
 Sed quid profecto dicitur cogitaciones ve-
 getiores tunc certitate habere multo me-
 lius est homini quam malum per hominem certum
 esse uel oculos non habere Nimirum cogi-
 taciones quo sunt vegetiores eo per
 et altiores secundum quos crescit homo in
 gratia et agnitione dei Insuper illud per
 Crescite in gratia et agnitione domini nostri iesu
 christi et matris eius et matrem eternitatis
 per tales vero cogitaciones propter incer-
 titudinem caritatis per ipsas consequuntur et
 naturam beatitudinis per se obtinetur
 Cui quidem gradui animus visio oculorum
 temporalis est animo incompatibilis ita
 videlicet quod respectu visionis beatificae be-
 nificae secundum gradum ad quem dicto modo
 promouet certitas animus temporalis in se
 vel que eam consequuntur est ut in scripturis
 quasi non iusto quomodo moraliter per
 intelligi illud per se per se oculos habere
 et non uidebunt Sic quoque et an-
 thomas per se intelligi uerbum christi
 euangelicum certi uident

7 pe 140

ay xi

Etenus post premissa ad duas
 consolatrices venerandam
 accesserunt et alij duo testes
 quorum unus de aurium alius de auditu
 carentia et sua iudicate querela pro-
 fuit At illa castus patientis quatuor de
 suis puellis consolatis gratia deputauit

Prima puella

ad puellam aures sic ait Cur
 homo tristis de aurium carentia ui-
 detur quidem quod non apparet tunc care-
 tia hoc uel ambus capere uel alijs
 capiteque possit acultari Sed esto prope-
 ori quod patet et cor pro se pro se
 forsitan iudicet malum quidem hoc est
 sed non sit malum quoniam manus boni foret
 subsequens inde cautela amputans ob-
 huius mali non modo forissecus inelma-
 rationem ad peritandum ista descendendo ni-
 mirum sicut pactus multipliciter gnatur
 huius et augetur sic per cessationem ab
 actibus dissipatis si qua procedit facile
 corrumpitur et per hunc homo acansusibi
 li more suspendit quod manet dissipatio
 facile incurrit per se uel dicitur ergo
 hoc bonum quod ex aurium per se diuatur
 et uidebitur quod nulla est compunctio mali
 per dicitur aurium respectu boni quod inde
 uisimuliter est scitid

Etiam puella ad secundam
 tristem suam attendens sic
 ait Cur homo de auditu

carentia per turbas tamquam per hoc ma-
 lum patiens et tamquam ignorans quod
 inde bonum consequitur quod sit malum id
 patiens Hoc intellige quod qui uera
 carentia iudicate huius suadet ut
 se sudos faciant saltem arte dicit
 namque scriptura Sepi aures tuas
 promissis et facito seruas auribus tuis
 Verum si uis nosse bonum multum

Etiam viii

ad quod fides
 mihi est quod
 dicitur per se
 me agnoscere
 Bernardus
 uisum me
 arifralem
 Cui obicitur
 sanguinem et
 dicit malum
 tunc est quod
 tunc est melior
 simile ad
 intelligit uel
 sine per se
 per se dicitur
 unde et per
 quod moraliter
 tunc audit
 in moribus
 ad hoc quod
 et uideat
 ab se et
 agitur magis
 hoc audit
 tunc dicitur
 intelligit
 ligose per
 auditu mor
 perpendit
 tunc loca
 uideat
 hoc immo
 desuper in
 stantia per
 dum magis
 omnia et nos
 tenet est
 de celo acc
 Demque sim
 in scripturis
 sunt
 Etiam
 sic dicitur

ad quod iudicatus te disponit. Erre p-
 mu e q vama non audis hinc ctem
 dixit sed smelice. Sordi facti smg.
 mu agnouit q auditu vami amissimq
 Secundu e q hitare surde patens per
 gulfatione meelis hinc namq qntud ad
 artificialem surditatem dicit vfa. qha
 Qui obturat aures suas ne audiat
 sanguem et claudit oculos suos ne vi
 deat malu. Nste m exrelps hitat. Ter
 tiu e q audire melius potis auditu ho
 mms mtioris hoc namq patet per
 simle o dantes em in silencio et scipos
 mtelligt volentes multoties manibus
 suis qas mame aures obstruunt ne p
 som vber seu vortu alioz impediunt
 Unde et saluator dicit. Sordi audire
 quod moralis sic mtellige. Sordi pua
 tamem audire optioris audire audi
 tu mtioris homis. Nec miru quia cta
 ad hoc q homo optius aliquid audiat
 et videat oz p d m axplem audire ce
 absom et vssim sine colore. Qnto
 igitur magis requiritur ut hamerz op
 tior audire no impediatur ad hoc ut
 ternu locutoz audiat et mte p fite
 mtelligat hinc e cta q p poms re
 ligiosis q ad uba diuine m spracois
 auditu mentis seu aure cordis p fte
 papienda aptiores q alij debent ce
 tertis locis et tpbus silentiu. Ut
 vacet audire optior seriofius impat
 hac m mzo silem adduim smonem
 desup m spratu audirend p utilem t m
 stancia philo ille doctissimq m mics
 dum inquit silentiu quietu q tmeht
 amia et nox m suo cursu ita mediu
 tenet. opt sermo tuus dne optice
 de celo arcgalibus sedibus venit.
 Demq sunt et alia bona surditat
 In scripturis sorores mee manifesta
 sunt.

Etia puella ad omide tristem
 sic ait. Nonne homo hinc

expreps dicitis sororis mee clare p
 pendis q ceteris pibz sordi melius quam
 alij audire aure cordis oculta et secreta
 vba dne m spracois et q susurra dei
 homem m tuis secretis alloqntis papi
 enda mris occultis. De hys em ad p m
 rob locutus e elephas t h maites ad
 me inquit dicitur e vbum abstron
 dum et quasi furtive suscepit aures
 mea venas susurri eius. Vbi sic or
 dmais appatus. Verbum inquit abstron
 dum locuto m tme m spracois vel
 abstrondu quia silenter m corde sanat
 sine streptu locutois et q furtive
 q raptim et occulte m em ab optioi
 bus abstrondu m mra no penetrat.
 Suscepit supple aures mea no susur
 ru supple tantu sed venas eius supple
 etiam susurru e ipa locuto t m mra
 Venae moi quibz illa ad mte m m
 venit. qz aliqn nos amoc. aliqn t m
 q p mgit et aliq mris Venas ego
 susurri furtim audire est occultos
 diuine m spracois modos latent ag
 noste her m dicto appatu ppter quod
 cta dicit p d g p h us. Audiam quid lo
 quatur m me dne deus. Quasi dicat
 tamq sordus non audies q sonet vel
 quid dicatur extra me forissecus au
 diam quid loquatur m me dne deo
 mens a streptu mudi q foris m qrat
 auersus. Pedit aut tam dicens. Qm
 loquetur pacem m plebem sua. et su
 p stos suos et mcos q qntu ad cor.
 Qntud homi p hoc m mut. qm
 inquit loquetur pacem. Sed quid e
 pax audi magnu prem augustim
 Tale inquit bonu e bonu pat ut
 mibus errat. mchil g rousus solet
 audiri nil delectabilius concupisti t
 mchil vtilius pspidei. hoc aut bonu
 loquetur deus m plebem sua. qui si
 licet seruuu ei et magis indigent
 m mra paco qz ab eo om es q voluit

In vna
p m

vsa xxx
m

Et p

ap

Sape
v m

glo. or

p d

glo. or

augy de
ciuitate dei

pie vnic pfectionem patuit et sup
sanctos suos ut non solum pacem he
ant. internam in hoc seculo. sed etia
supnam in futuro. et suple loquitur
pacem vniuersalit in eos qui gntunt
ad cor. glo. in eos omnes qui gntunt
ad cor qui pmo excesserant. vel pmo
aliam lrām qui gntunt ad cor ad
ipm et non ad aliu h ec glosa ordina

Varta puella

ad tristem eandem sic ait
ad homo tu qui sinitate fo
ris patis. te ad bonū multiplex dispa
nentem interne audicois. nouis pter
missa bonū aliud singularē expressit et
mancant. Vbi dicit sponsa deiformis
Ammā meā liquefacta ē vt dilectus
locutus ē q̄ dicit nū p̄d̄ḡp̄ho factū
ē cor meū tamq̄ terra liquefens siliz
q̄n dilectus aū ipam aīā alloquit
intra m̄p̄nacoē De quo eius alloquio
dicit p̄d̄ḡp̄ho q̄m̄tū eloquiū tuū
vehementer q̄m̄ta aū terra re
soluit et liquefere facit. q̄m̄to igit
eloquio seu alloquio m̄tne m̄p̄nacoē
ac tacta amma velud ab igne terra
sui dilē dulcedine continuo resoluit
et liquefit. Sed quid p̄fecto nū omē ca
lidum et liquidum sit penetratū s̄q̄
q̄ aū sit calido diuini et amorosi clo
qui liquefacta diuinorū secretorū ab
dita penetrat. Cū em̄ aīā p̄ calidū
in se ardentis amoris calet aduacē
dilecti sui sup̄ dulcissimā adco lūspit
et nō m̄q̄ ad suauitātē vocis eius
agnifere ac p̄ m̄do resolutoē et lū
factue extaticam m̄rit passionem
quid eam impedire possit q̄n subti
lissime diuina secreta subintraret
et ad corp̄ q̄ndā corp̄m̄tālē m̄tāciā
p̄ueniret. Porro nū etiā liquida nō
p̄p̄s sed t̄m̄s magis terminent
aliens. Quid restat p̄ q̄ hoc aīē
exp̄missa orōē lique fit m̄p̄ q̄ oīs
eius affectio quasi non m̄p̄p̄ nata

subspens ad modū gutte aquee in
vini quere apud colorem et saporem
nō retinētis resoluitur in ipius sponsa
in diuissimam et in scrutabilem vo
luntatem p̄ quod consequit̄ tantā dei
formitatem et q̄ndā deificatōē vt ei
iam q̄m̄o nomen quemat de ipis v̄p̄
illud p̄s Ego dixi dy q̄ris nec m̄p̄
si ob hoc d̄m̄i aliquid non nūq̄ appet
m̄ vltū p̄sone eius aīā fuit talis

Uno post p̄missa ad p̄fa
tam d̄nām consolacōē accessit
nū et alij duo tristes sup
mancā p̄missi capituli querela p̄p̄netes
Quibus mox illa p̄p̄p̄o consolacōē
de suis puellis tres satis ydonas de
putauit

Prima puella ad vtrūq̄ dicto
p̄ tristū subm̄differenciā
p̄d̄tōr̄ nāsi defectū consolandū
sic ait t̄m̄e defectus nāsi que
patis non te debet p̄turbāē. Valet
namq̄ tibi h̄re defectū huius. Vis
sire quāō p̄fecto eo valet tibi quo
m̄m̄q̄ p̄cedis in publicū magis q̄
dam manēs custod cubiculū tuū. pa
rius sequi redemptoris m̄i consiliū.
Tu inquit nū oīuīs m̄tra cubiculū
tuū. Et clauso ostio ora p̄rem̄ tuū
Et certe ex hoc sequit̄ q̄ orōēs tue
erunt puriores et deuotiores. nec
credas q̄ etiā in publico etiā q̄nēs
hoc sit t̄p̄ et loco f̄c̄p̄tandū totū di
uini officii t̄m̄ tibi conferat ad pu
ritatem orōm̄ q̄nto aū orōēs sunt
puriores tanto retis p̄ibus sunt ma
gis exaudibiles. Vnde post p̄missa
redemptoris. Vbi sequitur. Et pat̄
tuus qui uidet m̄abstandito reddet
tibi. Sequit̄ etiā ex p̄missis q̄ in
tencōis tue oculi erit magis simp̄

Can. v

47 v

177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200.

luc p
ay vi

Sed quid Certe sequit' vltius sal
uatoris adicibile pmissum Si inquit
oculus tuus fuit simplex totu' corp9
tuu' lucidum est Nimiru' qnto quid sim
plicius tanto purius et qnto purius
tanto lucis diuine capacius soluet r
aia q' scdm magnu' prem augustini
Tota e' m'ota et tota inqualibet pte
corp9 Certe non sine luce sua rone
simplicitatis recepta ergo dicit totu'
corp9 tuu' lucidum est

Granda puella ad vnu'q' tris
tuu' coridem et eod' mo' sub
diffencia p'memorator' defectu'
tuu' q' solandm' p' ait Tu homo q'
dictor' nasi defectu' alim' par'is p'as
q' hoc valet tibi valet et mltis alijs
multis quidem co valet quo hac oc
casione nimia eos m' tuu' concupiam'
deo et s'is detestabilem p'uocabis
Tibi aut' vnu'q' co valet quo defectus
nasi q' par'is est occasio ne alij qua'
plures suos oculos mte figant qui q'
dem corp' oculi p'minentes et mte de
fixi tamq' essent baplisti forstane
suo m'ituu' m'p'itarent Demq' m'
puditus oculi m' pudici cordis est
nitiu' quo recepto m'icio et accepto
m'p'etuu' malu' tuu' facile p' ai m'
duci posses m'temptacom' Cetero sup'
om'd' valet hoc q' carencia seu defect'
tus turp'is nasi homin' h'uitat' de
facili sup'nam q' s'ciam pulchritudis
non sinit m'co regnac' q' radix est
om'is mali que quidem si m'ualesteret
radicem om'ni' v'ituu' ipaz soluet hui'
litate' exp'paret Illa aut' ac'pta
seu recenta occasione hui' m' e' deq'
h'cad' conq'ri reddente te illa si no' uili
bus m'fac' mudo d'm'itulis in grata
m'celo altissimis q' admodu' dicit est
illud Cui' esse' puula placu' altissi
mo Cui' quidem soli placet plures
e' et elegibilus erit p'stim' in opt'mo
co'ate q' toti mudo placuisse Sed et
pus soror mea egregie locuta est